
Città di Albano Laziale
SETTORE VI

COMANDO POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

N. Gen.le 1204 del   28-12-2015
N. Int.27   del 28-12-2015

______________________________________________________________________________

OGGETTO:AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE
PROCEDURA APERTA DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA PER
L'AMPLIAMENTO/SOSTITUIZIONE ED IMPLEMENTAZIONE DELL'IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA GIA' ESISTENTE SUL TERRITORIO COMUNALE - CIG n.
ZC217D1DCA

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr . 27 del 10.08.2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2015-2017, il DUP 2016-2018 e aggiornamento 2015
immediatamente esecutivo;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n.150 del 08.10.2015, immediatamente esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 2015 ed affidata la gestione ai
Responsabili dei servizi, con la stessa individuati;
Visti gli adempimenti di cui all’art. n 26 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e di
trasparenza amministrativa;

Visto che il Responsabile del Corpo di PL è il Comandante Dott. Giuseppe Nunziata, giusto contratto
individuale di lavoro prot. n. 725 del 02.11.2000;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Istruttore Direttivo di PL Ten. Maria Cristina Toti;

Premesso che nel territorio di Albano Laziale è già in funzione un sistema di videosorveglianza,
realizzato da circa 10 anni, composto essenzialmente da telecamere installate in varie zone del centro
abitato e da un server, ormai vetusto, utilizzato per la gestione delle registrazioni installato presso la sede
del Comando di P.L.;

Considerata la necessità di mantenere ed aggiornare l’efficienza del sistema ed anche una maggiore
copertura del territorio, al fine  di aumentarne la sicurezza ed il controllo in tempo reale di luoghi “sensibili”
consentendo il pronto intervento della Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine e finalizzato a prevenire e
contrastare atti delittuosi, attività illecite ed episodi di microcriminalità o atti vandalici di danneggiamento



del patrimonio pubblico nonché di tutela di ogni aspetto connesso alla sicurezza urbana, ampliando ed
implementando le telecamere installate ed operanti;

Rilevato che, pertanto, occorre procedere alla individuazione della Ditta a cui affidare la fornitura
ed installazione;

Verificato che la Consip S.p.A. non ha attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui
all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire;

Ritenuto, pertanto, di indire una procedura aperta per l’affidamento della fornitura e posa in opera
– ampliamento/sostituzione ed implementazione del sistema di videosorveglianza già esistente sul
territorio, da aggiudicarsi mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

Ritenuto di porre a base d’asta l’importo di € 36.800,00, onnicomprensivo, oltre l’IVA 22%;

Visti i seguenti allegati al presente provvedimento che ne formano parte integrante e sostanziale e, con
il presente atto,  ritenuto di approvarli:

bando e disciplinare di gara;-
facsimile modelli per la partecipazione e redazione offerta economica;-

Visto che la suddetta spesa può essere fronteggiata con i fondi di cui al cap. 4861 del bilancio
preventivo esercizio 2015 che presenta la necessaria disponibilità;

Considerata l’acquisizione del CIG N ZC217D1DCA;

Dato atto che il relativo bando di gara verrà pubblicato all’albo pretorio on  line  e sul sito
internet del Comune;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 11, 55 e 83 del D.Lgs. 163/2006;

Visto il provvedimento in materia di videosorveglianza del Garante per la protezione dei
dati personali del 08.04.2010;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno del 06.08.2010,

Per le motivazioni di cui in premessa

DETERMINA

di indire una procedura aperta per l’affidamento della fornitura e posa in opera per1.
l’ampliamento/sostituzione ed implementazione del sistema di videosorveglianza già esistente sul
territorio del Comune di Albano Laziale, da aggiudicarsi con il criterio della offerta economicamente
più vantaggiosa;
di porre a base d’asta l’importo parti ad € 36.800,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre2.
l’I.V.A. 22%, per un importo complessivo di € 44.896,00;
di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento che ne formano parte integrante e3.
sostanziale :
bando e disciplinare di gara;-



facsimile modelli per la partecipazione e redazione offerta economica;-
di precisare che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa decorso il termine di 304.
giorni dalla notifica ai contro interessati del provvedimento di aggiudicazione e che il suddetto
contratto dovrà essere registrato a cura e spese della Ditta aggiudicataria;
di stabilire che la pubblicità del bando di gara avverrà tramite la pubblicazione dello stesso sull’Albo5.
Pretorio on line e sul sito internet del Comune di Albano Laziale;
di impegnare l’importo della spesa presunta di € 44.896,00, IVA compresa, sul capitolo 4861 del6.
bilancio preventivo esercizio 2015 che offre la necessaria copertura finanziaria, dando atto che la
somma effettivamente necessaria verrà definita  con il provvedimento di aggiudicazione della
fornitura medesima.

TMC/tmc
  Il Comandante  di PL

Dott. Giuseppe Nunziata

IL COMANDANTE
SETTORE VI

 DOTT. GIUSEPPE NUNZIATA



PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 28-12-2015                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                                NUNZIATA GIUSEPPE

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 29-12-2015                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                                PACETTI ENRICO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Importo      44.896,00 N. Imp.    1381/2015 Cap.        4861 Art. Siope 2502

Ragione sociale: cod.   Descrizione

Lì, 29-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno 29-12-2015

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì, 29-12-2015

IL RESPONSABILE
F.to Dott. Giuseppe Nunziata


